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1. INLEDNING 

På stenåldersboplatsen vid Lillsjön i Finnbacka i Karis utförde undertecknad en 
arkeologisk utgrävning under tiden 1-12.6.1992. Utgrävningen organiserades som en 
kurs vid Hangö sommaruniversitet. För utgrävningens kostnader stod Karis stad. 

Stenåldersboplatsen vid Lillsjön i Finnbacka har varit känd sedan början på 1980-
talet då amatörarkeologerna Lisbet Ljung och Lars Nyberg gjorde de allra första 
stenåldersfynden (bl.a. keramik och kvartsavsiag) i den då nyssröjda åkern intill sjön . 

En del av den orörda delen av boplatsen utgrävdes år 1991. På våren 1992 genom-
gicks även åkerområdet söderom 1991-års utgrävningsområde systematiskt avun-
dertecknad samt amatörarkeolog Markus Jauhiainen. 1 samband med ytplockningen 
påträffades stenåldersfynd över ett ca 8ÖO kv.adratmeter stort område av åkern. De vid 
ytplockningen påträffade fynden har fogats tili fyndförteckningen efter utgrävningsfyn-
den från 1992-års utgrävning. 

Sam viceutgrävningsledare fungerade Hum. kand. Dan Lindholm och som grävare 
deltagarna i kursen. 

Vandaden 9.2.1993 
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2. KARIS FINNBACKA LILLSJÖN 
Utgrävning av en stenåldersboplats 

By: Finnbacka 

Lägenhet: 3:41 ägare Arla Björklund (adress:Köpmansgatan 9, 01300 KARIS). 

Grundkarta: 2014 08 KARIS (tryckt i Helsingfors 1982, påtryck 1990). 

Utgrävningsområdets koordinater: X= 6661 20, Y= 2484 30 och Z= ca. 29-30 m.ö.h. 

Tidigare undersökningar och fynd: Utgr. J. Fast 1991 (NM 27023:1-3i 2) 

Utgrävni.ngens fynd: NM 27633:1-222 ·(Diar. 18._12.19.92) . 

. \ 

Sidorna 13--14 ~r bildtavlor innehållande-. bilder av -negativen nr. 92026-92033. . . 

Diapositiven nr. 26929-26936. 

Förteckningar över negativ och diapositiv finns i slutet av rapporten s. 7-8 



4 

3. UTGRÄVNINGSOMRÅDETS BELÄGENHET OCH TOPOGRAFI 

Stenåldersboplatsen vid Lillsjön ligger i Finnbacka by i Karis stad, fågelvägen ca 2,2 
. km ostsydost från Karis järnvägsstation, Boplatsen ligger vid den sydöstra ändan av 

Lillsjön, på en flackt mot sydväst sluttande sluttning. På platsen finnsen tydlig strand-
terass på viiken boplatsen ligger. Nordost om de11 år 1991 undersökta delen av bo-
platsen stiger terrängen rätt brant. Växtligheten består främst av barrskog mod inslag 
av björk, undervegetationen av ris och mossa. 

En stor del av boplatsen röjdes tili åker under början av 1980-talet och jordbruks-
verksamheten har sedan dess tärt på en del av boplatsens kulturlager. Endast i 
skogsbrynet i åkerns norra del har en liten del .av boplatsen undgått förstörelse. Vid 
en systematisk ytplockning av åkerområdet nedanom (sydost om) utgrävningsområ-
detpåträffades fynd över ett ca. 800 kvadratmeter stort område. Fyndens spridning 
torde ge en förhållandevis tillförlitlig bild av boplatsens ursprungliga storlek äv&nom 
åkerbruket säkerligen spritt ut fynden något. 

Boplatsen har under slutet av tidigkamkeramisk tid legat på en större ö vid ett smalt 
sund rätt så utsatt för sydlig vind. Norrom boplatsen har landskapet karakteriserats av 
smala skyddade havsvikar och smala sund genom vilka man med iätthet n~tt andra 
uppenbar!igen åtminstone delvis samtida boplatser såsom Gålibacka (Höglid) och 
Malmkulla. Den år 1992 upptäckta och samma år provgrävda b'Jplatser: vid Långå-
rnossarna tlar under. tidigkamkerar.nisk tid legat på sarnma ö som boplatsen vid Lill-· 
sjön : 

4. UTGRÄ VNINGSTEKNIK · 

Utgrävningen inleddes med att röja bort den buskartade, främst av små granar bestå-
ende vegetationen på utgrävningsområdet. En i den östra delen av utgrävningsområ-
det växande ståtlig björk lämnades däremot orörd. Efter röjn:ngen pålades ett 52 kva-
dratmeter stort utgrävningsområde i riktning med åkerkanten mellan koordinaterna 
X=86-1 00 och Y = 500-506. 

Själva utgrävningsarbetet inleddes med avtorvning som gjordes med spade. Grävan-
det av kulturlagret företogs med murslev i 10 centimeters lager. Efter att ren bottenjord 
nåtts över hela utgrävningsornrådet kontrollgrävdes området ännu med spade. Efter 
utgrävningen täcktes utgrävningsområdet varvid även dess näromgivning uppsnygga-: 
des. 

Utgrävningens fynd togs tili vara med en kvadratmeters noggrannhet. Viktigare före-
målsfynds noggranna fyndplatser uppmättes rned en centimeters noggrannhet och 
fyndens höjd avvägdes. · 

Som utgrävningens fixpunkt användes en stor .iordfast sten i utgrävningsområdets 
östra ända (höjd 31 ,31 m.ö.h./avvägningstq.l 154). 

Utgrävningen dokumenterades både fotografiskt och genom att rita kartor. Utgrävning-
ens 1. och 3. nivå fotograferades. Förutom de "ordinarie" nivåbilderna togs även ar-
betsbilder. 2 nivåkartor ritades med .. 1 0 centimeters mellanrum i skala 1 :50, samt en yt-
och bottenavvägningskarta 1 :100. Oversiktskartan ritades på basen av 1991-års över· 
siktskarta i skala 1 :2000·. Efterson· pro~ilerna uppvisade endast obefintliga färgningar 
ritades inga profilkartor över dessa. 
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5. JORDARTER 1 KUL TURLAGER 

Utgrävningsområdets största djup var ca. 25 cm men endast i den östligaste delen av 
grävningsområdet. Ren orörd bottensand nåddes över 90% hela grävningsområdet 
redan på 1 0-15 centimeters djup från mar'Kytan räknat. 

Torvlagret var över hela utgrävningsområdet endast ca 7 cm tjockt. Under detta låg ett 
tunnt lager urlakningsjord varefter det färgade kulturlagret tog vid. 1 grävningsområ-
dets västra del bestod jordmånen av mjäla medan jordmånen i den össtra (övre) de-
len bestod av stenblandad fin sand. 

Kultur- och fyndlagret på utgrävningsområdet var nästan genomgående mycket tunnt. 
Starkare färgningar förekom i rutorna 90-91/500 där brungrå smutsfärgad jord kunde 
observeras tili ett djup av ca 35 cm under markytan. 1 utgrävningsområdets östradel 
var färgningarna betydligt mer oenhetliga och kulturlagret tunnt. 1 de sydvästligaste 
(lägstbelägna) grävningsrutorna påträffades ännu enstal<a fynd och endast ett mycket 
onhetligt och svagt färgat kulturlager. Inga fasta fornlämningar påträffades vid utgräv-
ningarna. 

6. FYNDMATERIAL 

Fynd gjordes över så gott som hela utgrävningsområdet. Särskillt fyndrika var rutorna 
90-91/500 där även kulturlagret var starkast färgat. Såsom tidigare vid utgrävningen 
i 991 verkade kvartsavslagen och lerkärlsbitarna visa på olika spridning över utgräv-
ningsområdet. Kvartsavslag påträffades mest i utgrävningsområdets övre (ästra) del 
medan keramikfynden koncentrerade sig tili de lägre belägna (västligare) rutorna. 

Fyndmaterialet från utgrävningen består nästan uteslutande av keramik, kva1isavslag 
och brända ben. Endast ett fåtal säkra (och hela} förcmålsfynd gjordes, bl.a. hittades 
ett tili en skrapa omarbetat yxfragment av sklffer {NM 27633 :139). 

Den vid 1992-års utgrävning påti·äffade keramiken består tili övervägande del av av 
yngre tidig kamkeramik (stilart 1:2) men innehåller även några säkra bitar snörkeramik 
samt åtminstone en bit epineolitisk keramik. Typiska orneringselement är för stilart 1:2 
är snedställda kamsämpelliknande stämpelavtryck- och tvärsnoddsstämplar som ofta 
lagts i sk. fiskbensmönster. Orneringen har intryckts mycket lätt i !<ärlväggen, ofta på 
så sätt att den ena ändan av stämpeln intryckts kraftigare än den andra någongång så 
att en svag ansvällning uppkommit mellan orneringszonerna. Även andra ovala, ring-
formade och triangulära avtryck förekommer om också sällsyntt. Kärlkanten är oftast 
rak, kantens övre del är för det mesta oornerad. Beträffande kärlväggens tjocklek kan 
konstateras att en stor del av lerkärlsbitarna verkar att ha hört tili mycket tunnväg9ade 
kärl. Många av lerkärlsbitarna verkar nötta, möjligen har dessa hamnat i kontakt med 
vågor och vatten i den utsatta strandzonen. 

Kvartsmaterialet från boplatsen är relativt rikligt och består av större och mindre av-
slag av förhållandevis ren vit kvarts. Som tidigare nämnts kan emellertid kan endast 
mycket få säkra föremål påvisas. Möjligen skulle en noggrannare (ev. mikroskopisk) 
genomgång av materialet kunna ändra på förhållandet mellan avslag och föremål. 

Det på boplatsen påträffade brända benmateria1st är relativt välbevarat och visar vid 
en ytlig genomgång på åtminstone inslag av fisk, fågei och något mindre däggdjur 
(antagl. säl). 
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7. SAMMANFA TTNING 

Vid utgrävningen av stenåldersboplatsen vid Lillsjön i Finnbacka i Karis utgrävdes år 
1992 ett område på 54 kvadratmeter. Jordmånen på utgrävningsområdet bestod av 
stenblandad sand och mjäla. 

Under torvlagret påträffades ett så gott som hela utgrävnir.gsområdet täckande 
kulturlager. Kulturlagret var starkast färgat och fyndrikast i rutorna där dess tjocklek 
uppmättes tili ca. 25 cm. 1 utgrävningsområdets östra, norra och västra delar var 
kulturlagret oenhetligt och mycket tunnt. 

Vid utgrävningen påträffades fynd bestående av lerkärlsbitar, kvartsavslag, fragment 
av slipade stenföremål , slipstenar och brända ben. S.g.s. samtliga lerkärlsbitar som 
påträffades vid utgrävningen tillhör stilart 1:2. Utöver dessa påträffades även några 
bitar snörkeramik och epineolitisk keramik. 

Fyndmaterialets karaktär och fyndlagrets obetydliga tjocklek kan tänkas peka på att 
boplatsen endast utnyttjats kortvarigt under olika tidsperioder. Fastställandet av ovan-
nämnda hypotes försvåras emellertid av att eridast en liten del av boplatsen undgått 
förstörelse. 

1 samband med ytplockningen i maj 1992 kunde jag tydligt observera att jordbruks-
verksamheten med stor sannolikhet totalförstört de i åkern belägna delarna av boplat-
sen. Bl.a. hade markytan vid den forna strandterassen utjämnats med närmare 30 cm. 
Eftersom de bevarade delarna av boplatsen kan anses totalundersökta och den i 
åkern belägna delen av boplatsen förstörd av åkerbruksverksamheten föreligger inga 
hinder för upphävandet av fredningsbeslutet för Lil!sjöns stenåldersboplats. 

?a.-.1,)._, ~Ht .• ~ --;-;:. ~1I[ 
sl_ 1. ?3 

") -- 'P..l 
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NEGATIVFÖTRECKNING 

F: 92026-92027 Översiktsbild, 1992-års utgrävningsområde före röjning och pålande. 
Foto från sydost. 

F:92028-92029 Utgrävninsområdets östradel i nivå 1. Foto från sydost. 

F:92030-92031 Utgrävningsområdets östradel i nivå 2 Foto från sydost. 

F92037 Utgrävningsområdets västra del i nivå 1. Foto från väst. 

F92033 Utgrävningsområdets västra del i nivå 2. Foto från väst. 
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DIAPOSITIVFÖTRECKNING 

26929 Översiktsbild, 1992-års utgrävningsområde före röjning och pålande. Fr SO. 

26930 Utgrävningsområdets östra del i nivå 1. Fr. SO. 

26931 Utgrävningsområdets östradel i nivå 1. Fr. 0. 

26932 Arbetsbild, grävningsområdets andra lager utgrävs. 

26933 Utgrävningsområdets östra del i nivå 2. Fr. SO. 

26934 Utgrävningsområdets östra del i nivå 2. Fr NV. 

26935 Utgrävningsområdets västra del i nivå 1. Fr. V. 

26936 Utgrävningsortlrådets västra del i nivå 2. Fr. V. 
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KARIS FINNBACKA LILLSJÖN: 1991-års utgrävningsområde utmärkt med rött 
på kartan ( • ). Utgrävningsområdets koordinater: 
X=2484 30, Y=6661,20 och Z=ca 30 m.ö.h. 

GRUNDKARTA 2014 08 KARIS (tryckt i H:fors 1982, påtryck år 1990). 
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